می‌توان این کتاب‌ها را بر روی یک طیف در نظر گرفت: یک سر آن کتاب‌هایی که فقط به مسائل نظری می‌پردازند، و سر دیگر آن کتاب‌هایی که فقط به ترجمه‌ی عملی می‌پردازند. در بین این دو قطب، کتاب‌هایی قرار می‌گیرند که با نسبت‌هایی مختلف به ترکیبی از نظریه و عمل اختصاص یافته‌اند.

از جمله کتاب‌های کاملاً نظری می‌توان به لطفی‌پور ساعدی (۱۳۷۱)، حدادی (۱۳۸۴)، میرعمادی (۲۰۰۵/۱۳۸۴)، و کبیری (۱۳۸۸) اشاره نمود. البته فضل‌تقدم انتشار کتاب لطفی‌پور، آن هم در زمانی که دانش ترجمه هنوز در ایران چندان شناخته‌شده نبوده، آن را از نظر تاریخی ارزشمند می‌سازد؛ اما این کتاب، کتاب میرعمادی، و همچنین کتاب کبیری که در حقیقت خلاصه‌ی ترجمه‌شده‌ای از کتاب لارسن (Larson) (۱۹۸۴) با افزودن مثال‌ها و نکاتی در مورد فارسی است، همگی فقط بر پایه‌ی نظریه‌های زبان‌شناسی محض هستند و پیرامون نظریه‌های جدیدتر ترجمه سخنی نمی‌گویند.

اما در بین این دو گروه، کتاب‌هایی هستند که تا اندازه‌ای از مبانی نظری سخن گفته‌اند و سپس به تمرین‌های عملی پرداخته‌اند. این‌ها خود بر دو دسته‌اند. نخست، برخی

کتاب‌ها که بحث‌هایی نظری مطرح کرده‌اند اما تمرین‌هایی بی‌ارتباط با این بحث‌ها ارائه کرده‌اند. نمونه‌ی بارز این کتاب‌ها منافی (۱۳۷۸/۱۹۹۹) و منافی (۱۳۸۶/۲۰۰۷) است که در آن‌ها بحث‌های نظری اندک‌ارائه‌شده در آغاز هر فصل هیچ پیوندی با تمرین‌ها ندارند و تمرین‌های کل کتاب فقط بر پایه‌ی یافتن برابرنهاده‌های واژه‌ها یا عبارت‌هاست. دومین دسته حاوی تمرین‌های مرتبط‌تر با بحث‌های نظری مطرح‌شده در کتاب هستند که از آن‌ها می‌توان به فرحزاد (۱۳۸۶)، خزاعی‌فر (۱۳۸۶)، و ملانظر (۲۰۰۹/۱۳۸۸) اشاره نمود. در کتاب فرحزاد به مسائل بسیار کوتاه و سربسته اشاره شده است، به ویژه در بخش ترجمه‌ی فارسی به انگلیسی، مضاف بر این‌که دسته‌بندی مطالب پراکنده است و همچنین از اصطلاحات تخصصی به‌کاررفته تعریف شفافی ارائه نشده است.

Bartrina(eds.) (2013), pp. 102-116.

- Kiraly, Donald C. (1995). *Pathways to Translation: Pedagogy and Process*. Kent: Kent State University.
- Larson, Mildred L. (1984). *Meaning-Based Translation: A Guide to Cross-Language Equivalence*. Lanham: University Press of America.
- Manafi Anari, Salar (1378/1999). *An Approach to English Translation of Islamic Texts*. Tehran: SAMT.
- Manafi Anari, Salar (1386/2007). *A Study of Islamic Texts in English Translation*. Tehran: SAMT.
- Millan, Carmen and F. Bartrina (eds.) (2013). *The Routledge Handbook of Translation Studies*. London and New York: Routledge.
- Miremadi, Ali (1384/2005). *Theoretical Foundations and Principles of Translation*. Tehran: SAMT.
- Mollanazar, Hossein (1388/2009). *Principles and Methodology of Translation*. Tehran: SAMT.
- PACTE (2005), "Investigating translation competence: Conceptual and methodological issues", *Meta: Translators' Journal*, 50, 2, pp. 609-619.
- Shuttleworth, Mark, and M. Cowie (2014). *Dictionary of Translation Studies*.